

Số: 116/KH-UBND

Lợi Bác, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn, tuyên truyền trồng cây chủ lực và công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai hiệu quả công tác tập huấn, tuyên truyền trồng các cây chủ lực (thông, keo, mắc ca, hồng giòn, hạt dẻ) gắn với nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng tập trung, bền vững; chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng ngừa cháy rừng.

Trang bị kiến thức, kỹ năng về kỹ thuật trồng, chăm sóc, khai thác cây trồng chủ lực; đồng thời nâng cao năng lực thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, góp phần giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng và vi phạm lâm luật.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn, tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của xã Lợi Bác; bám sát các cây trồng chủ lực và tình hình quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.

Tổ chức triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo đúng đối tượng, thời gian phù hợp với mùa vụ sản xuất và thời điểm cao điểm về nguy cơ cháy rừng.

Phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận, cá nhân; tăng cường phối hợp giữa UBND xã, các thôn và các tổ chức đoàn thể trong quá trình thực hiện.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, TUYÊN TRUYỀN

- Bồi dưỡng, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực theo hướng tập trung,

bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm; nâng cao nhận thức về sản xuất hàng hóa, liên kết theo chuỗi giá trị.

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, thu hoạch và bảo quản đối với các cây trồng chủ lực của xã gồm: thông, keo, mắcca, hồng giòn, hạt dẻ; nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế.

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng về quản lý, bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng Kinh tế;
- Cán bộ kiểm lâm phụ trách địa bàn;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Đại diện các hộ dân tham gia đăng ký tham gia trồng Thông, Keo, Mắcca, Hồng giòn, Hạt dẻ: Mỗi thôn 10 người (*Giao các Trưởng thôn mời*);
- Một số đoàn viên, hội viên nông dân, phụ nữ có nhu cầu học tập nâng cao kiến thức lâm nghiệp.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, ngày 14/4/2026 (thứ Ba).
- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Lợi Bác (Địa chỉ: thôn Khòn Cháo - Co Cai, xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế xã.

2. Cơ quan phối hợp: Hạt kiểm lâm khu vực Lộc Bình, các tổ chức đoàn thể xã (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên).

3. Trách nhiệm thực hiện

- Cơ quan chủ trì: xây dựng tài liệu, bố trí giảng viên, điều hành lớp học.
- Trưởng thôn: thông báo tới các hộ dân tham gia đúng thời gian, địa điểm.

4. Kinh phí: Từ nguồn Sự nghiệp Nông nghiệp thuộc Quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Lợi Bác về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, tuyên truyền trồng cây chủ lực và công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác../.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Hạt Kiểm lâm Khu vực Lộc Bình;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, (LAT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lý Quang Ngọc